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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследуемой проблемы. В современных условиях динамично

развивающейся социально-экономической и политической ситуации в Российской

Федерации особенно остро стоит вопрос адаптации системы профессионального

образования к новым реалиям.

Система профессионального образования развивается в контексте

постиндустриального общества, активно интегрируя онлайн-образование, проектную

деятельность и формирование метакомпетенций. Основные цели образования

реализуются через создание условий для самореализации, самоактуализации и

самовыражения обучающихся.

Исследование феномена «проектная культура» в условиях профессионального

образования позволяет определить, что одним из факторов успешной проектной

деятельности является формирование соответствующей культуры у обучающихся.

Спортивная индустрия является одной из самых динамично развивающихся

отраслей, где важную роль играет подготовка квалифицированных кадров. Менеджмент

в спортивной индустрии является востребованным направлением в системе

профессионального образования. Анализ рынка образовательных услуг в сфере

подготовки менеджеров для спортивной индустрии выявил, что около 30 высших

учебных заведений обучение по данному направлению. В соответствии с ФГОС ВО по

направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», утвержденному Приказом

Минобрнауки России от 12.08.2020 № 970, разработанная ОПОП в РУС «ГЦОЛИФК»

включает в себя значительную долю профессиональных компетенций с проектными

индикаторами (36,6 %). Тем самым обосновывается актуальность и важность овладения

обучающимися проектными навыками и знаниями, необходимыми для успешной

профессиональной деятельности в спортивной индустрии.

Формирование проектной культуры у обучающихся менеджеров связано с

необходимостью интеграции управленческих и аналитических навыков, которые

помогут выпускникам успешно реализовываться в профессиональной сфере. Реализация

педагогических условий в системе профессионального образования подразумевает

интеграцию теоретических знаний и практических навыков в реальных (имитационных)

проектах, что помогает обучающимся не только усваивать информацию, но и применять

её на практике, развивать критическое мышление и творческий подход к решению

задач, что является основой формирования проектной культуры. Такой подход
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способствует не только профессиональному, но и культурному развитию личности

обучающегося, повышая её конкурентоспособность на рынке труда.

Несмотря на значительный объем исследований, вопросы подготовки в

профессиональном образовании менеджеров спортивной индустрии, учитывающие

условия формирования проектной культуры, как важного аспекта будущей

профессиональной деятельности, недостаточно освещены. Исходя из вышеизложенного,

встает задача разработки и внедрения в образовательный процесс программ,

ориентированных на формирование проектной культуры. Это позволит освоить

выпускникам актуальные знания и умения, расширить кругозор. Перечисленные факты

обуславливают актуальность и необходимость данного диссертационного исследования

в контексте формирования проектной культуры менеджеров спортивной индустрии в

профессиональном образовании.

Таким образом, сложившаяся ситуация выявила следующие противоречия:

- между высокими требованиями к быстрой адаптации выпускников менеджеров

спортивной индустрии к профессиональной деятельности и недостаточным уровнем ее

сформированности в процессе подготовки в организациях профессионального

образования;

- между умениями и навыкам осуществлять проектирование в профессиональной

деятельности менеджера спортивной индустрии и недостаточным обоснованием

условий формирования навыков проектной деятельности в процессе профессионального

образования;

- между высокими требованиями к процессу формирования проектной культуры

менеджеров спортивной индустрии и недостаточным обоснованием подходов, средств,

методов и условий формирования этой культуры.

Вышеизложенные противоречия определяют необходимость решения проблемы

исследования: каким образом осуществлять формирование проектной культуры у

обучающихся менеджеров спортивной индустрии как значимого компонента для

будущей успешной профессиональной деятельности и какие организационно-

педагогические условия должны быть учтены в образовательном процессе.

Степень изученности проблемы. Анализ проведенных теоретико-

методологических исследований выявил концептуальные основы педагогического

проектирования в профессиональном образовании в трудах следующих авторов: В.С.

Безруковой, В.П. Беспалько, П.П. Блонского, О.В. Богомоловой, А.А. Вербицкого,
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В.И. Гинецинского, С.И. Горлицкой, Ф.Н. Гоноболиной, И.А. Дралюк, Г.Л. Ильина,

Г.М. Коджаспировой, Т.В. Крайновой, Д.А. Крылова, С.И. Ожегова, Н.Ю.

Пахомовой, А.П. Поздняковой, Е.С. Полат, М.В. Самойловой, В.А. Сластенина,

Н.Н. Суртаевой, Г.П. Щедровицкого, А.И. Щербаковой, С.Т. Шацкого, Н.Ю.

Шведовой и др. Их работы позволили рассмотреть проектную культуру с позиции

разнообразных подходов к образованию, особое внимание в них акцентируется на

важности активного участия обучающихся в процессе обучения и развития.

Анализ «проектной культуры» в контексте образовательных моделей,

особенностей ее развития и внедрения в различные сферы профессионального

образования рассмотрены в научных трудах Т.В. Васильевой, Е.Н. Дятловой, М.А.

Исаевой, Т.М. Кауда, С.И. Кружковой, О.С. Матвеевой, О.А. Плотниковой, Т.Л.

Стениной, Н.В. Топилиной, Е.Ю. Токарчук, Л.А. Филимонюк и др.

Следует отметить весомый вклад в развитие понятия «культура личности» и

личностных качеств обучающихся в работах Е.В. Быстрицкой, Б.С. Гершунского, Г.А.

Лукс, В.Т. Лисовского, С.Д. Неверковича, З.Т. Сикевич, А.Ю. Соловьевой, А.Н.

Семашко, В.И. Слободчика, М.Ф. Овсянниковой, Г.П. Щедровицкого и др. Эти

исследователи рассматривают культуру личности как сложное явление, включающее в

себя набор ценностей, убеждений, норм и образцов поведения, формирующихся в

процессе социализации и взаимодействия с социокультурной средой.

Особый вклад в подготовку специалистов в спортивной индустрии в

профессиональном образовании внесли В.В. Алешин, В.И. Жолдак, М.М. Золотов, В.В.

Кузин, Е.В. Кузьмичева, М.Е. Кутепов, И.И. Переверзин, С.Г. Сейранов, А.В. Починкин,

Н.Н. Чесноков, С.Д. Неверкович, Н.А. Ушакова и др.

Объект исследования — процесс подготовки менеджеров спортивной индустрии

в системе профессионального образования.

Предмет исследования — организационно-педагогические условия как средства

формирования проектной культуры менеджеров спортивной индустрии в

профессиональном образовании.

Гипотеза исследования. Предполагается, что создание эффективных

организационно-педагогических условий реализации структурно-содержательной

модели формирования проектной культуры обучающихся в профессиональном

образовании позволит сформировать высокий уровень проектной культуры

обучающихся менеджеров спортивной индустрии для успешной профессиональной
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деятельности.

Цель исследования. Теоретически разработать и экспериментально доказать

эффективность структурно-содержательной модели формирования проектной культуры

менеджеров спортивной индустрии в профессиональном образовании в созданных

организационно-педагогических условиях ее реализации.

Задачи исследования.

1. На основании теоретического исследования выявить компоненты, критерии и

подходы формирования проектной культуры менеджеров спортивной индустрии,

необходимые для успешной реализации профессиональной деятельности.

2. Определить организационно-педагогические условия для формирования

проектной культуры менеджеров спортивной индустрии в профессиональном

образовании.

3. Разработать структурно-содержательную модель формирования проектной

культуры обучающихся менеджеров спортивной индустрии в профессиональном

образовании.

4. Доказать эффективность разработанной структурно-содержательной модели

формирования проектной культуры менеджеров спортивной индустрии в

профессиональном образовании.

Для достижения поставленной цели исследования был использован комплекс

разнообразных методов. Теоретические методы: теоретический анализ и обобщение

научной педагогической и специальной учебной литературы. Эмпирические методы:

опрос, экспертная оценка, наблюдение, тестирование, педагогический эксперимент,

методы математической статистики.

Методологическую основу исследования составляют труды авторов:

- в области комплексного подхода к анализу и пониманию проектной культуры:

О.И. Генисаретский, Б.С. Гершунский, Е.И. Зейлигер-Рубинштейн, М.М. Калиничева,

Е.В. Жердева, М.С. Каган, К.М. Кантор, В.Ф. Сидоренко;

- личностно-деятельностный и системный подходы: Б.Г. Ананьев, В.Г. Афанасьев,

Н.А. Алексеев, П.Я. Гальперин, С.И. Гессен, Л.С. Выготский, В.В. Давыдов, А.Н.

Леонтьев, С.Д. Неверкович, С.Л. Рубинштейн, Г.П. Щедровицкий, Э.Г. Юдин;


[…]


очередь, способствует активному участию в работе над проектом (учебно-

деятельностный фактор).

Выявленные факторы позволяют глубоко понять, какие аспекты влияют на

формирование проектной культуры. Факторный анализ подтверждает, что внедрение

структурно-содержательной модели в профессиональное образование способствует

развитию проектной культуры у обучающихся.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования была доказана необходимость формирования проектной

культуры у обучающихся менеджеров спортивной индустрии. Проведенный логико-

содержательный анализ в процессе формирования проектной культуры у обучающихся
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менеджеров спортивной индустрии в профессиональном образовании позволяет сделать

следующие выводы:

1. Проектная культура является важным феноменом будущей профессиональной

деятельности обучающихся менеджеров спортивной индустрии в профессиональном

образовании и представляет собой совокупность ценностей, убеждений, норм и практик,

которые определяют способы взаимодействия и работы в рамках проектов. Установлено,

что в профессиональном образовании проектная культура обучающихся менеджеров

спортивной индустрии включает в себя компоненты с определенными критериями, такими

как когнитивные (связанные с познанием), мотивационные (касающиеся стимулирования к

проектной деятельности), деятельностные (основанные на активном участии в проектной

деятельности) и рефлексивно-ценностные (основанные на осознании и обогащении

ценностной сферы спортивной индустрии через результат продукта культуры

деятельности). Критерии проектной культуры взаимосвязаны, взаимодополняемы и

напрямую влияют на развитие личностных качеств и способностей обучающегося, что,

безусловно, способствует более эффективному освоению проектных индикаторов в

профессиональном образовании в условиях компетентностного подхода.

2. Эффективное формирование проектной культуры у обучающихся менеджеров в

спортивной индустрии требует комплексного подхода при реализации организационно-

педагогических условий, включающего в себя мотивацию, применение активных методов

обучения, активизацию внеучебной деятельности, ценностно-рефлексивную среду.

Указанные условия в совокупности способствуют формированию компетентных и

адаптивных будущих менеджеров в спортивной индустрии, способных успешно управлять

проектами в динамичной среде профессиональной деятельности.

3. Разработанная структурно-содержательная модель формирования проектной

культуры обучающихся раскрывается через компоненты, критерии и организационно-

педагогические условия в профессиональном образовании. Модель, основанная на

компетентностном, личностно-ориентированном, деятельностном и культурно-

технологическом подходах, нацелена на формирование высокого уровня проектной

культуры менеджеров спортивной индустрии в процессе реализации учебной и внеучебной

деятельности в профессиональном образовании с учетом выявленных организационно-

педагогических условий.
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4. В ходе опытно-экспериментальной работы доказана эффективность разработанной

структурно-содержательной модели формирования проектной культуры менеджеров

спортивной индустрии в профессиональном образовании в условиях учебной и внеучебной

деятельности. Показатели сформированности компонентов проектной культуры в группах

обучающихся, где условия обучения оставались неизменными (2020 и 2022 годы набора),

демонстрирует менее интенсивное развитие проектной культуры, чем в экспериментальной

группе 2021 года набора, где были реализованы организационно-педагогические условия

использования предложенной модели обучения.

В экспериментальной группе достоверно возросли показатели когнитивного

компонента посредством формирования теоретических основ проектной деятельности,

показатель увеличился на 1,6 балла (с 4,2 ± 3,4 до 5,8 ± 2,6 баллов), обучающиеся достигли

среднего уровня проектной культуры. Ценностный компонент, формируемый через личное

участие обучающихся в выявлении актуальных проблем разработанного проекта,

постановки целеполагания, выявлении структуры потребностей и ценностей в реализации

проекта, увеличился на 5,1 балла (с 4,0 ± 2,4 до 9,1 ± 1,3 баллов), достигнутый результат

высокий уровень проектной культуры. Реализованные организационно-педагогические

условия сформировали умения и навыки проектной деятельности обучающихся через

учебную и внеучебную деятельность и показали положительную динамику

деятельностного компонента, увеличенную на 3,2 балла (с 5,5 ± 2,5 до 8,7 ± 2,1 баллов).

Отмечаем высшим результатом участие ЭГ в научно-исследовательской деятельности РУС

«ГЦОЛИФК», при достигнутом результате высокого уровня проектной культуры.

Рефлексивный компонент увеличился на 0,3 балла (с 2,7 ± 0,9 до 3,0 ± 0,7 баллов), через

овладение способами самооценки, самоанализа и самоконтроля в процессе проектной

деятельности, достигнутый результат высокий уровень проектной культуры.

Мотивационный компонент в ЭГ, остался в положительном неизменном диапазоне

высшего уровня, но по итогам педагогического эксперимента увеличился на 0,2 балла (с 1,0

± 0,5 до 1,2 ± 0,5 баллов), достигнутый результат высокий уровень проектной культуры.

5. Проведенный факторный анализ подтверждает, что внедренная структурно-

содержательная модель в процессе реализации организационно-педагогических условий в

профессиональном образовании является эффективной. Установлена взаимосвязь между

развитием культуры проектной деятельности и личностной проектной культурой

обучающихся ЭГ, в частности, выявлена статистически значимая корреляция через такие
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ключевые факторы, как «мотивационный» при факторной нагрузке 33,3 %, «учебно-

деятельностный» при факторной нагрузке 24,5 %, «самоэффективность» при факторной

нагрузке 12,7 %, «личностный» при факторной нагрузке 8,2 % и «самовыражение» при

факторной нагрузке 6,7 %. Обосновано, что указанные факторы взаимосвязаны и

оказывают комплексное влияние на формирование проектной культуры обучающихся в

процессе обучения.

В процессе реализации структурно-содержательной модели формирования

проектной культуры обучающихся менеджеров спортивной индустрии в

профессиональном образовании в условиях учебной и внеучебной деятельности нами были

разработаны практические рекомендации, основанные на результатах диссертационного

исследования.
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