ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе Фролко Марине Сергеевне, представившей к защите диссертацию по теме: «Формирование проектной культуры менеджеров спортивной индустрии в профессиональном образовании» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. - Методология и технология профессионального образования

Фролко Марина Сергеевна в 2005 году с отличием закончила НОУ ВПО «Северо-Кавказский социальный институт» по специальности «Менеджмент организации» и в этом же году поступила в очно-заочную аспирантуру данного университета, окончив с диплом «Преподаватель высшей школы». Свою карьеру в профессиональном образовании Фролко М.С. начала, ещё будучи студенткой 2 курса, поступив на должность лаборанта кафедры менеджмента. В РУС «ГЦОЛИФК» Фролко М.С. работает с 2011 года совмещая различные должности и тем самым имеет опыт работы в учебном управлении, приемной комиссии, несколько лет являлась руководителем образовательной программы 38.04.02 «Менеджмент».

В настоящее время Фролко М.С. работает на кафедре менеджмента и экономики спортивной индустрии им. В.В. Кузина РУС «ГЦОЛИФК» Фролко М.С. в должности старшего преподавателя, осуществляя работу как руководитель выпускных квалификационных работ, руководитель практикой, ведущий преподаватель профильных дисциплин и куратор учебных групп. Тема кандидатской диссертации по исследованию подготовки менеджеров спортивной индустрии в профессиональном образовании выбрана не случайно, так как является закономерным результатом непрерывной 18-летней педагогической деятельности.

Ежегодно Фролко Марина Сергеевна повышает свою квалификацию, в том числе выбранные направления связаны с темой диссертации, за последние три года ею освоены программы «Проектирование образовательных программ под запросы реального сектора цифровой экономики», «Современные научно-педагогические технологии при обеспечении образовательной и научной деятельности в организации высшего образования», «Цифровые технологии в преподавании профильных

дисциплин», «Управление проектами», «Методические аспекты по выполнению индивидуального проекта в образовательном процессе в условиях реализации ФГОС».

За период прикрепления к кафедре педагогики РУС «ГЦОЛИФК» на соискание ученой степени на «отлично» сдала необходимые кандидатские экзамены. За время подготовки диссертационной работы, Фролко М.С. проявляла активность, ответственность, трудолюбие и целеустремленность и тем показывая лучшие качества исследователя, такие как: логическое мышление, творческий подход, упорство и работоспособность. Приобретенные навыки научно-педагогической работы, позволили Фролко М.С. подготовить интересную работу, имеющую практическую направленность.

По результатам проведенного исследования Фролко М.С. выступала с докладами на научно-практических конференциях различного уровня: международных, всероссийских и университетских. Результаты научно-исследовательской деятельности Фролко М.С. отражены в 80 научных работах, в том числе 5 монографиях (соавтор), 56 публикации представлены в РИНЦ. По теме диссертационного исследования имеются 10 публикаций, одна из которых в издании Scopus, 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В связи с вышеизложенным, считаю, что Фролко Марину Сергеевну можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного самостоятельно решать научно-исследовательские задачи, которая достойна присвоения степени кандидата педагогических наук.

Научный руководитель
д.п.н., профессор,
зав. кафедрой педагогики РУС «ГЦОЛИФК»

Левченкова Т.В.